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گزارشی از پیوستن ایران به بریکس و نگاه کارشناسان درباره میزان اثرگذاری آن در اقتصاد کشور

بریکس، فرصتی برای تهران

مقتضیات پنج  موقعیت ژئوپلیتیک ایران
اجزای تشکیل دهنده سیاست خارجی متوازن

شــرق: پیوســتن ایران در کنار امارات، مصــر، اتیوپــی و آرژانتین و 
البته عربســتان به بریکــس نیز مانند دیگر اتفاقات جاری در کشــور 
با یک نگاه و واکنش دوگانه همراه شــده اســت. دولت و گروهی از 
کارشناســان و حتی منتقدان دولت، این اتفاق را به مثابه دســتاورد 
بزرگ دیپلماتیــک می دانند که امتیازات مهمی را در حوزه اقتصادی 
و تجــاری به دنبال خواهد داشــت و در مقابل برخی تأکید دارند که 
تداوم تحریم ها و لاینحل ماندن لوایح FATF، عملا پیوســتن ایران به 
هر پیمان بین المللی را کم اثر می کند. البته مشابه این فضای دوقطبی 
درخصوص پیوستن ایران به پیمان شانگهای هم مطرح بود و به نظر 

می رسد این نگاه و خوانش دوگانه همچنان ادامه داشته باشد.
با این  حال ســیدابراهیم رئیســی پیش از ظهر دیروز (جمعه) در 
بازگشــت از سفر به آفریقای جنوبی که به منظور شرکت و سخنرانی 
در پانزدهمین نشســت گروه «بریکس» انجام شده بود، آن را سفری 
مهم توصیف کرد و اهمیت این ســفر را در این دانست که «بریکس» 
یکی از ائتلاف های مهم جهانی اســت که نقش مؤثری در توسعه و 
ارتقای همکاری های اقتصادی و تجــاری در بخش قابل توجهی از 
جهان دارد. به گفته رئیس جمهور موضوع ارتباط با بریکس از ســال 
گذشته و با شرکت او (رئیسی) در نشست مجازی این گروه به میزبانی 
چین آغاز شد و درخواســت عضویت ایران در این گروه مطرح شد و 
وزیر امور خارجه و دبیر شــورای عالی امنیت ملی هم با شــرکت در 
جلسات مرتبط، موضوع را دنبال کردند و در نهایت هم پیگیری هایی 

از طریق سران کشورها در این رابطه انجام شد.
رئیســی با اشاره به اینکه بریکس عمدتا متمرکز بر همکاری های 
تجاری و اقتصادی است، خاطرنشان کرد که ارتباطات اعضای بریکس 
حتما در این راستا که در این مجموعه کشورهای مستقل می خواهند 
ارتباطات تجاری و اقتصادی خود را با یکدیگر گســترش دهند، مهم 
است و به اقتصاد مقاومتی نیز کمک می کند. رئیس جمهور، عضویت 
در پیمان هــای منطقــه ای و فرامنطقه ای با هدف اتصال کشــور به 
زیرســاخت های اقتصادی قدرت هــای نوظهــور را از دیگر اقدامات 
دولت طی دو ســال گذشته برشــمرد و در ادامه توافق برای توسعه 
و تجهیز پنج پالایشگاه کشور آفریقای جنوبی با صدور تجهیزات فنی 

و مهندســی را از دیگر رهاوردهای این سفر با رایزنی وزرای دولت در 
حاشیه اجلاس سران بریکس عنوان کرد.

واکنش های داخلی
پیش از این گفته های رئیســی دیگر اعضای کابینه ســیزدهم نیز 
با مواضع خود در فضای مجازی ســعی داشتند که حضور ایران در 
پیمان بریکس را تبیین کنند، چنان که احســان صالحی، دبیر شورای 
اطلاع رسانی دولت در حســاب کاربری خود در توییتر نوشت: «آقای 
رئیســی دو روز بعد از انتخابات ۱۴۰۰ گفت سیاست خارجی دولتش 
از برجام شروع نمی شود و به برجام هم محدود نمی شود. عضویت 
ایــران در بریکس که امروز اعلام شــد و عضویت رســمی ایران در 
شانگهای (۱۳ تیر) دو نمونه از آخرین دستاوردهای رهاسازی کشور 
از سیاست خارجی تک گزینه و معطل غرب است». صالحی در ادامه 
توییتش به این اشاه کرد که «دیپلماسی هوشمند که از نتایج آن ایجاد 
آرامش در روابــط خارجی، بازکردن درهای همکاری با کشــورهای 
آماده همکاری (چین، روســیه، آسیای مرکزی، کشــورهای آفریقا و 
آمریکای لاتین)، ثمردهی سیاست همسایگی و تنش زدایی (عربستان، 
امارات، کویت...)، آزادسازی منابع و پول های بلوکه شده ایران،  حاصل 
یک راهبرد منســجم و پرهیز از گروگان گرفتن سیاست خارجی برای 
رقابت های داخلی اســت. البته پشتوانه همه این توفیقات در داخل 
بوده و پیش نیاز بلدبودن زبان دنیا بلدبودن زبان ملت اســت». سید 
رسول موسوی، دیپلمات ارشد ایران هم در صفحه اجتماعی ایکس 
با اشــاره به اهمیت عضویــت ایران در گروه بریکــس در این ارتباط 
نوشــت: «با اضافه شــدن ایران، عربســتان، امارات، مصــر، اتیوپی و 
آرژانتین به  بریکس تحولات مختلفــی را در عرصه روابط بین الملل 
شــاهد خواهیم بود. تحــولات مفهومی، یکی از آنهاســت. مفهوم 
منطقه دیگر مفهومی جغرافیایی نیســت بلکه مفهومی راهبردی و 
کارکردی است. «منطقه بریکس» نمونه اعلای این نوع جدید منطقه  
است». علی اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل 
نیز ضمن ابراز خرســندی از توسعه همکاری های جمهوری اسلامی 
ایران با کشــورهای عضو بریکس و عضویت کشورمان در این اتحاد 
مهــم و نوظهور اقتصادی تأکید کرد کــه مجموعه بریکس گام های 

مهمی از جمله افزایش تعداد اعضای آن را در جهت عملیاتی شدن 
اهداف تأثیرگذار این مجموعه اقتصادی برنامه ریزی کرده اند که بسیار 
ارزشــمند خواهد بود و عضویت دائم ایران در بریکس نیز در سطح 
بین المللی و منطقه ای بســیار مهم و تأثیرگذار اســت. محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران هم در مورد 
عضویت ایران در بریکس و آغاز این موضوع از ژانویه ۲۰۲۴ گفت که 
دعــوت از ایران برای عضویت در بریکس خبر خوبی اســت. وی در 
ادامه تأکید کرد که سیاست خارجی نباید موضوع اختلافات داخلی 
باشد. حســین جابری انصاری، معاون ســابق وزارت خارجه هم در 
مطلبــی در واکنش به عضویت ایران در «بریکس» نوشــت که نفی 
این موفقیت آشــکار یا بزرگ نمایی درباره آثار مثبت آن، اشتباه است. 
وی در ایــن باره یادآور شــد که دعوت از ایران (و پنج کشــور دیگر) 
بــرای عضویت کامل در بریکس از آغاز ۲۰۲۴، موفقیتی برای ایران و 
مایه خشنودی همه علاقه مندان به منافع ملی و رشد و تعالی ایران 
است و نفی این موفقیت آشــکار یا بزرگ نمایی درباره آثار مثبت آن، 
اشتباه است. مسائل سیاست خارجی نباید موضوع جدال های زیان بار 
جناحی باشد. علی شمخانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی نیز 
در توییتی مشابه نوشت: «ایران و عربستان سعودی در مسیر کاهش 
رقابت ژئوپلیتیک و پایه گذاری همکاری ژئواکونومیک گام برمی دارند. 
پذیرش هم زمان دو کشــور در بریکس در صوت برنامه ریزی مناسب 
می تواند تقویت کننده این روند و ایجادکننده ظرفیت های جدید برای 
توسعه ثبات و رشد اقتصادی در منطقه باشد». داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه هم در صفحه توییتر خود نوشت: «موفقیتی 
دیگر در دیپلماســی اقتصادی دولت ســیزدهم؛ پس از عضویت در 
پیمان شــانگهای، عضویت دائم جمهوری اســلامی ایــران در گروه 
اقتصادهای نوظهور جهانی موســوم به بریکس، فرصت ممتازی را 
برای توسعه تجارت خارجی و هم پیوندی با بازیگران بزرگ در اقتصاد 

جهانی فراهم می آورد. مبارک است ان شاءاالله».
بــا این حال در این میان هم بودند برخی چهره های داخلی که از 
نگاه و زاویه دید متفاوتی به موضوع ورود کرده اند. کمااینکه آیت االله 
عاملی، امام جمعه اردبیل، پیوســتن به شانگهاى و بریکس را مهم 

دانســت، اما به اذعان او، اقتصــاد ایران نیاز به مدیریت علمی و رفع 
تحریم هــا دارد. آیت االله عاملی در این باره عنوان داشــت که لحوق 
به پیمان شانگهای و بریکس ظرفیت بزرگی برای بازسازی اقتصادی 
ایران اســت، اما معماری اقتصاد ایران احتیــاج به دو رکن دارد؛ اول 
مدیریت علمی و دوم خلاص شــدن از حلقه تحریم و فشار آمریکا و 
اروپا. به گفته امام جمعه اردبیل، با دو قدم بزرگ دولت محترم یعنی 
لحوق به پیمان شانگهای و بریکس به تدریج تحریم آمریکا آثار خود 
را از دســت خواهد داد. در کنار آن باید برنامه ریزی های علمی برای 
بیماری های مزمن اقتصادی ایران تدارک دیده شــود. این روحانی در 
ادامه هم متذکر شد که بعضی از فعالان سیاسی و خارج نشین ها این 
اتفاق مهم اقتصادی را کم اهمیت نشــان می دهند در حالی که هیچ 
کارشــناس اقتصادی تردیدی در اهمیت بــزرگ این اتفاق اقتصادی 

ندارد.
 واکنش های خارجی

البته الحاق ایران به بریکس واکنش های خارجی هم به دنبال 
داشت. پیتر استانو،  سخنگوی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه در جمع 
خبرنگاران گفت که پیوستن اعضای جدید به ائتلاف بریکس مورد 
توجه این نهاد اروپایی قرار گرفته است. استانو در این باره گفت که 
اتحادیه اروپا عضو بریکس نیست، بنابراین، تصمیم برای گسترش 
این گــروه کاملا بر عهده اعضای بریکس اســت و طبیعتا ما این 

تحول را مورد توجه قرار داده ایم.
در محافل رســانه ای و تحلیلی هم این اتفاق مورد بررسی قرار 
گرفــت. چنان که در پــی تأیید عضویت کامل ایــران، مصر، امارات 
متحده عربی، عربســتان ســعودی، اتیوپی و آرژانتیــن در ائتلاف 
بریکس، روزنامه اسرائیلی «جروزالم پست» در گزارشی در این باره 
نوشــت که گروه اقتصادی بریکس که شامل بسیاری از کشورهای 
بزرگ، از جمله هند و چین است، به واسطه دعوت از امارات متحده 
عربی، مصر، ایران و عربستان سعودی به دنبال گسترش به سمت 
خاورمیانه اســت. این نتیجه بزرگی برای نشســت تازه بریکس در 
آفریقای جنوبی محسوب می شــود که اعضای فعلی این ائتلاف، 
یعنــی برزیل، هند، چین و آفریقای جنوبــی در آن دیدار کردند. به 
باور این روزنامه عبری، رهبــران بریکس برخلاف غرب بر اهمیت 
خاورمیانه واقف بوده اند و به دنبال گسترش نفوذ و نقش این گروه 

به سمت منطقه هستند.
جروزالم پســت این را هم گفت که اهمیت بریکس در آن اســت 
که یک گروه اقتصادی غیرغربی محســوب می شــود. در جهانی که 
مخالفت روسیه و چین بیش از پیش با غرب افزایش می یابد، هرگونه 
نشستی که روســیه و چین با چند کشــور دیگر در آن حضور داشته 
باشند، پتانسیل تضعیف غرب و الگوی آمریکایی نظم جهانی را دارد 

که در پایان جنگ سرد پایه ریزی شد.

مطلب پیش رو بخــش دوم از تحلیــل مصطفی اعلایی، 
دیپلمات ســابق، درباره سیاست خارجی متوازن است که 
بر اجزای تشــکیل دهنده سیاســت خارجی متوازن تمرکز 
دارد. مصطفــی اعلایی، دیپلمات ســابق کشــورمان، در 
مقاله پیش رو به بررسی تخصصی اجزای سیاست خارجی 
متوازن پرداخته است. مصطفی اعلایی، سفیر اسبق ایران 
در ونزوئلا و کوبا، دیپلمات ســابق ایران در نمایندگی های 
ایران در ســازمان ملل، نماینده ایران در کمیته سوم مجمع 
عمومی سازمان ملل، نماینده ایران در شورای حقوق بشر، 
عضو پیشین ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل، دبیر 
اسبق جنبش عدم تعهد بوده و اکنون نیز تحلیلگر ارشد حوزه 

حقوق بشر و مسائل بین الملل است.

شنبه
۴ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۳۴

اجزای تشکیل دهنده سیاست خارجی متوازن
«سیاســت خارجی متوازن» در واقع یک کلیت متشــکل از اجزا و عناصر مختلف و 
متنوع اســت که در صورت ایجــاد توازن در آنها هدف کلی محقق می شــود. چنان که 
قبلا تأکید شــد، برای اجرای «سیاســت خارجی متوازن» در مرحله اول باید مؤلفه های 
قدرت و عرصه های تولید قدرت در محیط بین الملل شناســایی شود و هرکدام از آنها با 
نگاه متوازن مورد توجه قرار گرفته و در دایره برنامه ریزی تعریف شــوند. در ادامه بحث، 
اجزای تشکیل دهنده تحت عنوان عناصر و مؤلفه های مولد قدرت در محیط بین الملل و 

چگونگی ایجاد توازن در آنها مورد اشاره قرار می گیرد:
۱- توازن در شناسایی و مقتضیات ۵ ژئوپلیتیک ایران

ایران به طور طبیعی دارای پنج ژئوپلیتیک زیر اســت:  ژئوپلیتیک شــیعه و تمدن 
اســلامی  ژئوپلیتیــک جغرافیای تمدنــی  ژئوپلیتیک انرژی  ژئوپلیتیک ســرزمینی

 ژئوپلیتیک قومیت ها.
بدون شــک یکی از پایه ها و اجزای «سیاســت خارجی متوازن» نگاه متوازن به پنج 
ژئوپلیتیــک ایران، مقتضیــات و مزیت های برآمــده از آنها برای تولید قــدرت با هدف 
تحقق اهداف سیاست خارجی؛ «امنیت»، «توســعه» و «ارزش ها» است. به بیان دیگر، 
هرگونه بی توجهی و نبود توازن در محورهای پنج گانه ژئوپلیتیک موجب از دست رفتن 
فرصت ها برای تولید قدرت در رقابت های ژئوپلیتیک و پیشروی بیگانگان در بهره مندی 

از فرصت های موجود در نظام چندقطبی در جهان می شود.
در ژئوپلیتیک شــیعه، پراکندگی جمعیت شیعیان (diaspora) در سواحل مدیترانه، 
برخی کشورهای خاورمیانه و شبه قاره و سایر کشورهای دنیا یکی از مزیت ها و دارایی های 

بزرگ ایران در سیاست خارجی است.
چهار راهبرد از متن ژئوپلیتیک شیعه می توان استخراج کرد:  ایجاد جامعه شیعی 
در جهان بر مبنای صلح و امنیت برای همه  ایجاد کمربند امنیتی با حمایت شــیعیان 
معطوف به مرزهای ســرزمینی ایــران و مرزهای عقیدتی  ترویج ارزش های شــیعی

 ایجاد جامعه اقتصادی شیعی در منطقه و جهان.
تاکنــون برنامه ریزی هایــی در این زمینه از ســوی برخی نهادهای خــارج از حلقه 
دیپلماســی در ج.ا.ا صورت گرفته اســت؛ اما به نظر می رســد با وجــود آثار وضعی و 
پیرامونی آن در ایجاد بازدارندگی امنیتی برای کشــور ضروری است در راستای اصلاح و 
تعدیل فعالیت ها، جهات دیگری ازجمله مسائل اقتصادی، تجاری و فرهنگی و همچنین 

جلوگیری از تنش زایی عقیدتی با کشورها به مسیر طی شده اضافه شود.
در حــوزه تمدن اســلامی که می تواند یکی از ابزارهای مؤثــر در رقابت ها در عرصه 
سیاست خارجی باشــد، عمدتا به دلیل وجود وضعیتی خاص بین عربستان سعودی با 
ج.ا.ا و نبود برنامه منســجم، مستمر و به هم پیوسته در سازمان همکاری های اسلامی و 
سایر موارد بســیاری از فرصت ها از دست رفته و به دیگران واگذار شده است. عربستان 
و برخی کشــورهای عرب و تا حدودی ترکیه به لحاظ نفوذ مالی، سیاسی و مدیریتی در 
جهان اسلام از مزیت بزرگ تمدن اســلامی و از سازمان همکاری های اسلامی بیشترین 
بهره بــرداری در ایجاد ائتلاف های سیاســی و حتی مالی و نظامــی را انجام داده اند. در 
صورت توانمندی مردم ایران و تقویت جامعه مدنی اســلامی در کشــور، نفوذ راهبردی 
ج.ا.ا در دینامیک و پویایی تمدن اسلامی و سازمان همکاری های اسلامی اقدامات مؤثری 
را می توان با حمایت کشــورهای عضو در راستای حفاظت از منافع ملی از جمله تدوین 
طرح های بین المللی علیه غرب در سازمان ملل انجام داد. راه طولانی در پیش است تا 
در این زمینه برنامه ریزی لازم انجام شــود. ژئوپلیتیک جغرافیای تمدنی و ایجاد «هویت 

مشــترک» بین ملت ها یکی از ابزارهای مؤثر پیشــبرد منافع ملی در عرصه رقابت های 
بین المللی محســوب می شود؛ برای نمونه کشورهای متنفذ اروپایی با وجود جنگ های 
درون قاره ای اقدام به خلق «هویت مشترک» تحت عنوان «اتحادیه اروپا» کرده و از درون 

این هویت نهادهای مشترکی را برای رقابت با دیگران خلق کردند.
در حوزه تمدنــی ایران، عناصر لازم برای خلق «هویت مشــترک» در عرصه تمدنی 
فراوان هستند. عناصر تمدنی مشترک در حوزه های معماری، علوم و فناوری، موسیقی، 
مظاهــر دینی، ادبیات فاخر و مفاخر درخشــان ادبی و عرفانی و مهم تر از همه رشــته 
وصل همه اینها یعنی زبان فارســی سرمایه های ایجاد «هویت مشترک» هستند. وجود 
«هویت مشــترک» از پتانســیل های قوی برای ایجاد نهادهای مشــترک، منافع مشترک، 
امنیت مشترک، توسعه مشترک و نهایتا ائتلاف های سیاسی و اقتصادی برخوردار است. 
«هویت مشــترک» می تواند نوعی احساس «شهروندی فرهنگی» اتباع کشورهای حوزه 
تمدنی نســبت به ایران در کنار شهروندی سیاسی نسبت به حاکمیت های سیاسی خود 
ایجاد کند. متأســفانه ایران از ابتدا توجه ســازمان یافته و برنامه ریزی شده ای به موضوع 
«نفوذ تمدنی» در سیاســت خارجی نکرده است. در این حوزه نه تنها هیچ توازن و توجه 
برنامه ریزی شده ای در مجموعه بایسته های سیاست خارجی به آن نشده؛ بلکه در برخی 

مقاطع برخلاف مقتضیات و مزیت های برآمده از آن عمل شده است.
این بیان به هیچ وجه به معنای اهمیت نداشتن دارایی های تمدنی در اقدامات وزارت 
خارجه ج.ا.ا نیســت؛ زیرا اقداماتــی نظیر برنامه های جمعی نوروز در ســازمان ملل و 
ســایر کشــورها و تحرکاتی در حوزه های ادبی و حتی ابتکار تحسین برانگیز «گفت وگوی 
تمدن ها» در مجمع عمومی ســازمان ملل که تاکنون صورت گرفته اســت، صرفا قائم 
بــه فرد یا متکی به گروه خاصی بوده و به هیچ عنوان در سیاســت ها و برنامه ریزی کلی 
سیاســت خارجی ایران در سطح ملی و برنامه های توسعه وارد نشده است. ژئوپلیتیک 
تمدنی در حدی از اهمیت است که باید اهداف و اقداماتی در سطح برنامه های توسعه 
کشــور، سیاست ها و برنامه های مستمر دیپلماسی کشور دیده شود. در این حوزه داشتن 
شاخص های قابل اندازه گیری برای پیشرفت اقدامات و ارزیابی عملکرد به ویژه در منطقه 

آسیای میانه و شرق آسیا در برنامه ها ضروری است.
کشــش ایران تمدنی در ارتباط مســتقیم با جاذبه ایران شــیعی است. ذخایر عظیم 
انســانی و معنوی در جغرافیــای تمدنی ایران به ویــژه در حوزه ادبیات فاخر پارســی 
به گونه ای پیرو الگوهای مذهبی موجود در ســابقه شیعی است؛ بنابراین استعداد های 
موجود در جغرافیای تمدنی در رقابت ژئوپلیتیک به قدری وســیع و قوی اســت که در 
صورت موضوعیت در سیاســت خارجی می تواند جریان فرهنگی در حوزه تمدنی ایران 
در آســیای میانه و شبه قاره در کنار جریان مذهبی در حوزه مدیترانه بیافریند. از این نظر 
اســتعدادهای جغرافیای تمدنی می تواند در کنار ژئوپلیتیک شــیعه قدرت بازدارندگی 
در امنیت و توســعه کشــور ایجاد کرده و توازن آفرین باشد. در این زمینه شرط لازم برای 
موفقیت در حوزه ژئوپلیتیک تمدنی تدوین راهبرد احیای جغرافیای تمدنی است. برای 

این منظور سه محور زیر بیش از همه اهمیت راهبردی دارند:
۱- ایجاد جامعه نوروز در منطقه و جهان بر مبنای ارزش های مشترک نوروز و ادبیات 

جغرافیای تمدنی ایران؛
این جامعه می تواند به صورت یک سازمان یا یک مجموعه غیرسازمانی و غیرمتمرکز 
دارای زیرمجموعه هــای مروج فرهنگ و تمدن جغرافیای تمدنی باشــد. این ســازوکار 
می توانــد بنیه ج.ا.ا را برای رقابت هــای ژئوپلیتیک در منطقه قوی تر کند. چنین کاری را 
ترکیه، روســیه و انگلستان با توجه به اشــتراک زبانی و فرهنگی با برخی کشورها انجام 

داده و ائتلاف های سیاســی را نیز بر همین مبنا تشکیل داده اند. این ائتلاف ها در مناطق 
مختلف و در سازمان ملل و نهادهای بین المللی برای تحقق اهداف سیاست خارجی آن 

کشورها به کار گرفته شده اند.
۲- ایجاد جامعه اقتصادی نوروز؛

۳- احیای جغرافیای تمدنی ایران.
این امر می تواند بر مبنای سه محور ذیل پیگیری شود:

الف - احیا و ترویج زبان فارسی
اساســا زبان یکی از مهم ترین زمینه های فرهنگی برای نفوذ پیرامونی است. روسیه 
و انگلســتان به عنوان دولت های توسعه طلب در قرون اخیر قبل از هر چیز به محو زبان 
فارسی در حوزه تمدنی ایران برای مقابله با آثار تمدنی و فرهنگی ایران مبادرت کردند. 
محو زبان فارســی و جایگزینی خط سریلیک و زبان انگلیسی از برنامه های مهم این دو 
کشور استعمارگر در آسیای میانه و شبه قاره بوده است؛ بنابراین احیا و ترویج زبان فارسی 
با توجه به اتصال آن به ادبیات عمیق و انسانی ایران از مهم ترین محورهای راهبرد است.

ب- احیا و ترویج ادبیات و مفاخر ایرانی
یکی از پایه های تمدن غربی فلاسفه و مفاخر ادبی آن است که با تبلیغات فراوان به 
شهرت جهانی رسیده است. در حالی که ادبیات جغرافیای تمدنی ایران و مفاخر ادبی آن 
به اعتراف بزرگان در ســطح جهانی و بر قله فضیلت های انسانی می درخشند. گنجینه 
ارزشــمند ادبیات ایران به لحاظ ماهیت انســانی و معنوی آن به ویژه در دوران کنونی از 
قابلیت احیای احساســات انسانی در همه مکان ها و مناطق جغرافیایی است. مهم تر از 
همــه و از زاویه رقابت های ژئوپلیتیک، ادبیات ایران و مفاخر ایرانی مزیت بزرگ و مقتدر 
برای موفقیت و پیشــرفت در این رقابت هاست. برخی از کشورهای منطقه نظیر ترکیه و 
اعراب که به لحاظ ذخایر تمدنی به پای ایران نمی رسند، اغلب با خلق جعلی یا مصادره 
آثار و مزیت های ایرانی، ائتلاف های تمدنی در منطقه و جهان تشکیل داده و از این زاویه 
به رقابت ژئوپلیتیک ابعاد تازه ای داده و منافع جدیدی برای خود خلق کرده اند؛ بنابراین 
موضوعیت احیای ادبیات و مفاخر ایرانی در سیاســت خارجی یک بایسته و جزء مهم از 

«سیاست خارجی متوازن» است.
ج- احیا و ترویج نام خلیج فارس

خلیــج فارس نام تاریخی آب های جنوبی ایران از دوران عظمت ســرزمینی ایران تا 
کنون اســت. احیای نام خلیج فارس به لحاظ تاریخی برابــر با احیای بزرگی و عظمت 
ایران در منطقه محسوب می شود. همان گونه که حفظ «اقیانوس هند» برای کشور هند 
دارای ارزش راهبــردی بوده و ابزاری برای تحکیم ســلطه بر این اقیانوس ایجاد می کند 
احیا و ترویج نام خلیج فارس نیز بــرای ایران از درجه راهبردی برخوردار و ابزاری برای 
پیشــبرد منافع و تسلط کشور بر مناطق سرزمینی محسوب می شود؛ بنابراین از این زاویه 
موضوع خلیج فارس تنها یک اختلاف حقوقی با بیگانگان نیست. قطع منازعه از سوی 
بیگانــگان برای تصاحب نام این آبراهه تاریخی جهت کســب عظمــت در رقابت های 
ژئوپلیتیک اســت؛ ازاین رو سیاســت خارجی ایران باید با قراردادن این موضوع در مرکز 
ثقل سیاست های امنیتی و توسعه ای خود بار ارزشی نیز به اصل توازن جنبه عملی داده 
و ج.ا.ا را در احیــای مزیت های تمدنی کشــور برای صیانت از منافع ملی در رقابت های 

منطقه ای و جهانی کمک کند.
ژئوپلیتیک انرژی، یکی از عرصه های راهبردی تولید قدرت در رقابت های منطقه ای 
و بین المللی اســت. کشــورهای دارنده انرژی از جمله نفت و گاز نه تنها از این ماده و 
منبع زیرزمینی در جهت توسعه کشور و رفاه شهروندان خود استفاده می کنند بلکه از 
توان تولید و صادرات نفت و گاز به عنوان ابزار سیاست خارجی برای توازن ژئوپلیتیکی 
با قدرت های رقیب و افزایش منافع امنیتی خود بهره می برند. برای مثال عربســتان و 
روســیه به دفعات در قالب سازمان اوپک پلاس با پیشــبرد سیاست های نفتی به نفع 
خود بر تحولات انرژی در جهان اثرگذاری کرده و از این طریق منافع خود را بر دیگران 
تحمیل کرده اند. ایران در زمره کشــورهایی است که از این منبع قدرت و مزیت طبیعی 
برخوردار بوده و در ردیف اول کشــورهای صاحب نظر در این حوزه راهبردی است. در 
عین حال ایران غایب بزرگ در تحولات انرژی در جهان اســت و این وضعیت موجب 
غیبت کشــور در یکی از مهم ترین عرصه های کسب قدرت شــده است. لذا «سیاست 
خارجــی متوازن» ایجاب می کند که ج.ا.ا از این حیــث در تحولات جهانی نفت و گاز 
مشارکت و نفوذ داشته و از این طریق از منافع خود صیانت و آن را بر افزون طلبی های 

دیگران تحمیل کند.*
ژئوپلیتیک سرزمینی که ناظر بر وضعیت ممتاز جغرافیایی و سرزمینی ایران از ابعاد 
مختلف اســت. حدود و ثغور ســرزمینی ایران منحصربه فرد بوده و مملو از مجاورت با 

فرصت های متعدد و مختلف اســت. ایران از شــمال به منطقه آبی دریای خزر با تمام 
ویژگی های سوق الجیشــی و ثروت های نهفته در آن و به چند کشور مهم قفقاز و روسیه 
از طریق دریا وصل است. علاوه بر ثروت های موجود در دریای خزر مجموعه کشورهای 
هم مرز با این دریا از حیث سیاســت دریامحوری بــرای ج.ا.ا بالقوه یک امتیاز راهبردی 
در رقابت های ژئوپلیتیک اســت. هر کدام از کشورهای قفقاز و همسایگان دریایی ایران 
به نوعی در ژئوپلیتیک منطقه و جهان مؤثر هســتند و ایران می تواند از طریق سیاســت 
خارجی متــوازن و ارتباطات هدف دار بــا آنها از این وضعیت ویژه بــه نفع منافع خود 
بهره بــرداری کند. ایران از شــمال به آســیای میانه به عنوان کشــورهای جدید و حوزه 
جغرافیای تمدنی و همچنین محل رقابت قدرت های بزرگ محدود می شــود. هر کدام 
از این کشــورها در تحولات منطقه و جهان ورود مؤثر دارند. روسیه نیز به عنوان قدرت 
جهانی در شــمال ایران قرار دارد که می تواند با تنظیم رابطه صحیح منبع منفعت های 
زیادی برای کشــور محســوب شود. ایران از شــرق به شــبه قاره هند، چین و بسیاری از 
کشــورهای قدرتمند منطقه شرق آسیا متصل است. شــرق جایگاه کشورهای نوظهور 
و رقیب غرب اســت که می تواند از این حیث امتیازات فراوانی بــرای ج.ا.ا فراهم آورد. 
کشــورمان از شــمال و غرب با ترکیه عثمانی، کشورهای عربی و دریای مدیترانه از شرق 
همسایه است که بخش بزرگی از تاریخ و تمدن دنیا و محل رقابت های بزرگ است. ایران 
از جنوب نیز به یکــی از بزرگ ترین آبراه های دنیا به نام خلیج فارس فارس و تنگه هرمز 
و آب هــای دریای عمان و اقیانوس هند متصل اســت که یکــی از بزرگ ترین مزیت های 
سرزمینی کشــور محسوب می شــود. این ژئوپلیتیک دارای مقتضیات طبیعی، امنیتی و 
سیاســی است که از زمان هخامنشــیان تاکنون برای کشور امتیازات فراوانی را به همراه 
داشــته است. اولین و مهم ترین اقتضای طبیعی وضعیت ویژه سرزمینی ایران این است 
که منافع متنوع و متعدد کشور در تمام پهنه های سرزمینیِ برون مرزی کشور در شمال و 
جنوب و شرق و غرب توزیع و گسترده شده است. به بیان دیگر، منافع امنیتی و اقتصادی 
در پشــت تمامی مرزهای ایران پراکنده بوده و چه بســا پتانسیل تحقق منافع به لحاظ 
تاریخی در شمال و آسیای میانه بیش از مناطق دیگر است. بنابراین عدم توازن در اهمیت 
بــه منفعت های متعدد و موجود در همه مناطق پیرامونــی ایران و تمرکز بر یک جنبه 
امنیتی خاص هزینه های زیادی را بر کشور تحمیل می کند و فرصت های زیادی از دست 
خواهــد رفت. در نتیجــه راهبردهایی را که به طور طبیعــی از درون این وضعیت ویژه 

استخراج می شود، می توان در محورهای زیر خلاصه کرد:
۱- امنیتی و سیاسی:

الف- تسلط امنیتی، اطلاعاتی و نظامی بر کمربند امنیتی و همه مناطق پیرامونی از 
جمله در آبراه های منطقه، اقتدار نظامی برای صیانت از منافع شناخته شــده و مشروع 
کشــور از جمله در حوزه امنیت و اقتصاد و ایجاد قدرت لازم برای ضمانت و نظارت بر 

نظم منطقه ای به نفع جمهوری اسلامی ایران.
ب- ایجاد رابطه صلح آمیز با تمام کشــور های منطقه بــه عنوان ضرورت قطعی و 
راهبردی ســرزمینی (و نه تاکتیکی) و ایجاد منافع مشترک سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

و درهم تنیده با همسایگان،
د- طراحی ترتیبات سیاســی و امنیتی برای مناطق پیرامونی شــمال و جنوب ایران 
و پیگیری مســتمر آن به گونه ای که سیاســت قدیمی ایران ستیزی را در منطقه کم رنگ 
کند. مهم ترین موضوع در این باب از بین بردن سیاســت امنیتی سازی غرب است که ابزار 
مهلکی برای فرســایش سیاســی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی برای ایران فراهم آورده 

است.
ج- تدویــن راهبردهای امنیتی که اهداف آن انحصارا معطوف به صیانت از مرزها و 
تمامیت ارضی ایران و حفاظت از منافع ملی از جمله منافع اقتصادی کشور در مناطق 
پیرامونی و در همه مناطق جهان از جمله در دریاها و خشکی باشد. از این حیث، سیاست 
امنیتی و مشــارکت نظامی برون مرزی معطوف به غیر از اهداف فوق الذکر و ترجیح آن 
بر منفعت های دیگرِ موجود در سایر مناطق پیرامونی به هیچ وجه منطبق با مقتضیات 
جامع سرزمینی ایران ارزیابی نمی شود. با رجوع به اصل تفکیک ناپذیری تحولات که قبلا 

گفته شد، معنای این راهبرد بیش از پیش مشخص خواهد شد.
۲- احیای قابلیت های کریدوری و راه های ارتباطی منطبق با وضعیت سرزمینی ایران 
دومین راهبرد مهم برای بهره برداری از ویژگی های طبیعی ســرزمینی ایران محســوب 
می شــود. متأسفانه به نظر می رسد این جنبه مهم در سیاست خارجی ایران موضوعیت 
راهبردی نداشــته و تاکنون فرصت های زیادی در احیا و ابداع راه های ارتباطی و اقتصاد 
اتصال محور به دیگران واگذار شــده اســت. لذا ضرورت تام دارد که منفعت کریدوری 

به عنوان راهبرد قطعی در سیاست خارجی ایران وارد شود.
۳- راهبرد ترویج ارزش ها

اصولا دیپلماســی عمومی بــرای ترویج ارزش های هر کشــور هموارکننده راه برای 
مدیریت ادراک مردم منطقه و جهان و هدایت ذهنیت ها به سوی حمایت از منافع ملی 
آن کشور بوده و به ویژه برای کشوری مثل ایران که مزیت سرزمینی و جغرافیایی تمدنی 

گسترده دارد، از اهمیت راهبردی برخوردار است. 
ادامه در صفحه ۳
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